
Determinazione Dirigenziale n° 40/2023 

SETTORE RISORSE UMANE
Proposta n° 8/2023

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER L'ESPLETAMENTO
DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI DA
ASSUMERE CON LA QUALIFICA DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO
AMBIENTALE (CAT. D) NELLA PROVINCIA DI BRESCIA E NEGLI ENTI LOCALI
ADERENTI ALLO SPECIFICO ACCORDO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE DELLE RISORSE UMANE
Richiamati:

La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9 dicembre 2021 di approvazione
del Bilancio di Previsione 2022-2024;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16 marzo 2022 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022 – 2024;

il decreto del Presidente della Provincia n. 320 del 6 dicembre 2022 di conferimento alla
Dott.ssa Simona Zambelli dell'incarico della direzione dell’Area delle Risorse,
comprendente il Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di
Gestione, il Settore delle Risorse Umane, il Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, Turismo e RBB e il Settore della Innovazione;

Verificati:
La coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2022 – 2024, Obiettivo Operativo n. 06 “Servizi di supporto agli enti
territoriali nella gestione del personale”, ser.06.003 “Servizio concorsi e procedure
selettive per la Provincia di Brescia e anche per l’Area Vasta” del Settore Risorse
Umane;

Il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui
al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16 maggio 2022;

Premesso che:
con decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 429 del 23 dicembre 2021 è
stata approvata la disciplina Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei
all’assunzione nei ruoli degli enti locali e lo schema di Accordo per la definizione dei
rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la formazione di elenchi
di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli enti locali;

con determinazione dirigenziale n. 1942 del 28 ottobre 2022 è stato approvato l'Avviso di

N.40/2023

Documento firmato digitalmente



selezione pubblica per la formazione di un elenco di idonei da assumere con la qualifica
di Istruttore Direttivo Tecnico Ambientale (cat. D) nella Provincia di Brescia e negli enti
locali aderenti allo specifico accordo;

alla data di scadenza dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione
alla selezione (21 dicembre 2022) sono pervenute n. 86 domande;

con determinazione dirigenziale n. 2584 del 28 dicembre 2022 sono stati ammessi con
riserva alla selezione n. 86 candidati, dando atto che il controllo e la verifica dei requisiti
di ammissibilità dei candidati alla selezione verrà effettuato dopo l'esito della prova
scritta;

Rilevato che si rende ora necessario provvedere alla nomina della Commissione
esaminatrice;
Visto l’art. 12 del vigente Regolamento sull’accesso al lavoro in Provincia di Brescia in tema di
composizione delle Commissioni esaminatrici di concorso;
Ritenuto, conseguentemente, di costituire come segue la commissione di cui trattasi:
 PRESIDENTE: Dott. RICCARDO DAVINI, Dirigente dell'Area del Territorio della Provincia di
Brescia della Provincia di Brescia;

 COMPONENTE INTERNO: Dott. GIOVANMARIA TOGNAZZI, Dirigente del Settore Sostenibilità
Ambientale e Protezione Civile della Provincia di Brescia;

 COMPONENTE INTERNO: Dott. PIERANGELO BAROSSI, Funzionario Tecnico (Cat. D) del
Settore Sviluppo industriale e Paesaggio della Provincia di Brescia;

 SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Luisa Seccamani – Istruttore Direttivo Amministrativo (cat.
D) del Settore delle Risorse Umane della Provincia di Brescia - SEGRETARIO SOSTITUTO:
Chiara Zuzolo – Istruttore Amministrativo (cat. C) del Settore delle Risorse Umane della
Provincia di Brescia;

Dato atto che tutti i soggetti sopra citati, presa visione dell’elenco dei partecipanti alla
selezione, hanno sottoscritto la dichiarazione relativa all’assenza di cause di incompatibilità
per la nomina in seno alla citata Commissione esaminatrice, ai sensi degli artt. 51 e 52 del
codice di procedura civile, dell’art. 35-bis del d. lgs n. 165/2001 e dell'art. 12, comma 1, del
vigente Regolamento sull’accesso al lavoro in Provincia di Brescia;

Visti:
L’art. 3, comma 12 della Legge n. 56 del 19 giugno 2019 ”Interventi per la concretezza
delle azioni delle pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo” secondo
il quale “Gli incarichi di presidente, di membro o di segretario di una commissione
esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico impiego, anche
laddove si tratti di concorsi banditi da un'amministrazione diversa da quella di
appartenenza e ferma restando in questo caso la necessita' dell'autorizzazione di cui
all'articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, si considerano ad ogni
effetto di legge conferiti in ragione dell'ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o
comunque conferiti dall'amministrazione presso cui presta servizio o su designazione
della stessa.”;

L'art. 13 del vigente Regolamento sull’accesso al lavoro in Provincia di Brescia;

Dato atto che ai Dirigenti e ai dipendenti dell’Ente non possono essere attribuiti compensi;

Visti:
Il vigente Regolamento sull’accesso al lavoro in Provincia di Brescia;

N.40/2023

Documento firmato digitalmente



Il D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e s.m.i.; 

Il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

DETERMINA

Di nominare, con la composizione in premessa specificata, la Commissione
esaminatrice della selezione pubblica per la formazione di un elenco di idonei da
assumere con la qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico Ambientale (cat. D) nella
Provincia di Brescia e negli enti locali aderenti allo specifico accordo. 

1.

Brescia, lì 11-01-2023 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.40/2023

Documento firmato digitalmente


